
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1712 del 18/11/2024

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - "ATTIVITA' DI MONITORAGGIO SUI MOVIMENTI 

DELLA PALIFICATA DOPPIA DI CONTENIMENTO DEL FRONTE FRANOSO REALIZZATA SULLA SP 28 

IN  LOCALITÀ  SALICETO  DI  BARDI"  -  SCIOGLIMENTO  DEL  CONTRATTO  DI  AFFIDAMENTO  E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ATTIVITA' SVOLTA - CIG B30DEEA6DD.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)

SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

VISTI:

l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 in ultimo modificato con Decreto 107 del 19/06/2024;

la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

VISTI INOLTRE:

la delibera di  Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 con cui è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 

Determina n. 1712 del 18/11/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024-2026 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026;

la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

il  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024 con cui  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

Il  Decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 e relativi allegati in attuazione della Legge “Delega” 
n. 78 del 21/06/2022, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
2024 – 2026;

che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 15 del 29 aprile 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della gestione 2023 e successivamente con Delibera Consigliare n. 18 è stata approvata la III^ 
variazione al  bilancio di  previsione 2024-2026,  con contestuale aggiornamento del  documento 
unico di programmazione 2024-2026.

RICHIAMATI:

Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. di approvazione del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e i 
relativi allegati, in particolare l’art. 50;

il  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  20/12/2023  di  approvazione  delle  “Linee  guida  per  le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” approvato con DPR n. 
62 del  16/04/2013 ss.mm.ii.,  nonché il  vigente “Codice di  comportamento dei  dipendenti  della 
Provincia di Parma” approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma, approvato con Decreto 
del Presidente n. 229 dell’11/09/2015;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  2103 del  22/12/2023 di  conferimento  dell’incarico di  Elevata 
Qualificazione dell’Ufficio SIT - Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza e la relativa 
delega;

DATO ATTO
che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36  del 
31/03/2023,  è  stato  individuato  nel  sottoscritto  funzionario  tecnico  del  Servizio 
Pianificazione  Territoriale  incaricato  di  Elevata  Qualificazione  denominata  “SIT  - 
Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza”;
che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di confitto 
di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 191 del 05/08/2022 è stato approvato 
ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 50/2016 il progetto definitivo/esecutivo e il QTE degli “INTERVENTI 
DI  CONSOLIDAMENTO  DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  
LOC. SALICETO (COMUNE DI BARDI)” – CUP D11B21004570003;

che a seguito di Determinazione a contrarre n. 1000 del 30/08/2022, è stato dato mandato alla 
Stazione Unica Appaltante di predisporre gli atti per l’affidamento dei lavori di cui al progetto sopra 
citato;

Determina n. 1712 del 18/11/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 1271 del 19/10/2022 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 
32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva efficace, l’appalto dei 
lavori  per  quanto  concerne  l’intervento  riguardante  il  Lotto  1  -  Consolidamento  di  versanti  
interessati da dissesto idrogeologico in Loc. Saliceto (Comune di Bardi) – CIG 9383283217 alla 
Cooperativa ivi indicata;

CONSIDERATO

che come emerge dal certificato di  ultimazione lavori  redatto dal Direttore dei Lavori   ai  sensi 
dell’art. 12 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49/2018, Prot. n. 13700/2024 
i lavori sono stati formalmente ultimati entro i termini contrattuali nel giorno 10/05/2024;

che con determina n. 1102 del 1/8/2024, è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione 
(CRE), redatto dal Direttore dei Lavori in data 27/05/2024 Prot. n. 14750/2024 che certifica che i 
lavori  eseguiti  corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati  eseguiti  a perfetta regola 
d'arte;

CONSTATATO che il luogo oggetto dell’intervento è interessato da dissesto idrogeologico e che i 
lavori sono propedeutici alla mitigazione del movimento franoso derivante da tale fenomeno;

CONSIDERATO

che nel periodo intercorrente dall’ultimazione dei lavori ad oggi si sono verificati diversi fenomeni 
temporaleschi con abbondanti precipitazioni e rovesci che hanno dato luogo a modesti movimenti 
di assestamento della palificata doppia realizzata nell’intervento di che trattasi;

che  durante  i  sopralluoghi,  pur  avendo  constatato  la  tenuta  complessiva  dell’intervento,  si  è 
convenuto di  procedere con un monitoraggio di  tale opera al  fine di  preservare possibili  futuri 
danneggiamenti alla struttura stessa;

DATO ATTO 

che  si  è  ritenuto  pertanto  di  procedere  ad  avviare  una  campagna  di  rilievi  sugli  spostamenti 
orizzontali e verticali  della palificata doppia realizzata sulla SP 28 nell'ambito delle sistemazioni 
della  frana in  località  Saliceto  di  Bardi,  da effettuarsi  attraverso una strumentazione  dotata  di 
sistema satellitare con appoggi fissi di riferimento, cippi o chiodi (caposaldi) battuti su fronte strada 
della frana;

che la temporalità dei rilievi in oggetto è stata prevista in ripetizioni da effettuarsi ogni 15/20 giorni 
per un totale di 4/5 volte in modo da ottenere una storicità del dato sul menzionato spostamento al 
fine  di  programmare  eventuali  interventi  mirati  per  minimizzare  i  possibili  danni  all'opera  e 
mantenerne la funzionalità;

che tutti  i  documenti  riportanti  i  dati  delle  rilevazioni  e le  relazioni  illustrative  esplicative  delle 
elaborazioni sarebbero dovuti avvenire su supporto informatico secondo le specifiche indicate dalla 
struttura tecnica della Provincia;

che a tal fine, con determina n. 1370 del 26/09/2024 ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i e artt. 6 c.3, 7 e 9 c. 1, delle linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici per 
l’annualità 2024 approvato con il Decreto del Presidente n. 263 del 20/12/2023, è stato effettuato 
l’affidamento allo Studio Tecnico Pini geom. Lino, con sede in V.le Martiri della Liberta 1, 
Medesano – P.IVA 02910930342,  che ha le competenze e la strumentazione necessaria allo 
svolgimento del monitoraggio di che trattasi;

che l’affidamento è stato successivamente contrattualizzato mediante apposito scambio di lettere, 
ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, con prot. del 30/09/2024 n. 26725;

che  lo  stesso  era  stato  quantificato  in  Euro  3.500,00=  oltre  5%  della  cassa  geometri,  per 
complessivi  Euro  3.675,00=  (IVA  esente  ai  sensi  dell’art.1  comma  54-89  della  L.23/12/2014 
n.190);

Determina n. 1712 del 18/11/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che la copertura della spesa di che trattasi, ha trovato copertura nel bilancio di previsione 2024– 
2026, annualità 2024, impegno 943/2024, tramite Sub-Impegno 1378 / 2024;

CONSIDERATO 

che durante i primi dieci giorni del mese di ottobre nella zona interessata dall’affidamento, si sono 
verificati  eventi  metereologici  straordinari,  imprevedibili  al  momento  della  stipula  del  contratto, 
classificati di criticità idraulica e idrogeologica elevata (allerta gialla);

che pur avendo avuto un ruolo strategico nel mantenimento del fronte franoso preservando la 
strada sottostante da colate di terra e da una possibile interruzione della carreggiata, tali fenomeni 
temporaleschi  di  elevata  intensità  hanno  compromesso  la  struttura  da  monitorare  che  si  è 
inevitabilmente  danneggiata  rendendo  inopportuno  e  superfluo  lo  studio  preventivamente 
interessato dall’affidamento di cui alla nota prot. n.  26725/2024 citata;

che  l’art.  123 del  codice  dei  contratti  approvato  con D.lgs.  36/2023  prevede  che “la  stazione 
appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento purché tenga indenne l'appaltatore 
mediante il  pagamento dei  lavori  eseguiti  o  delle  prestazioni  relative  ai  servizi  e  alle  forniture 
eseguiti nonché del valore dei materiali utili esistenti in cantiere nel caso di lavori o in magazzino 
nel caso di servizi o forniture, oltre al decimo dell'importo delle opere, dei servizi o delle forniture 
non eseguite, calcolato secondo quanto previsto nell'allegato II.14”;

che  l’art.  8  della  nota  pervenuta  per  accettazione  tramite  prot.  n.  26725/2024  prevede  che  il 
contratto si risolverà di diritto, nei casi previsti dalla legge.

DATO ATTO

che con nota prot. n. 29314 del 18/10/2024, per le motivazioni sopra esposte, è stato comunicato 
all’affidatario, la volontà di avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 123 del D.lgs. 36/2023 ovvero 
della possibilità di recedere dal contratto stipulato con scambio di proposta e accettazione in forma 
scritta avvenuta con note prot. n. 26583 del 26/09/2024 e accettazione pervenuta con nota prot. n. 
26725 del 30/09/2024, dando preavviso scritto di 20 gg.;

che nella  medesima nota,  è  stato chiesto  di  quantificare il  lavoro  svolto fino  a tale data e  di 
redigere apposito report  riassuntivo delle attività espletate pervenuto via pec con nota prot.  n. 
31763 del 14/11/2024;

VERIFICATA la documentazione pervenuta e la veridicità di quanto dichiarato;

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione di quanto svolto;
 

DETERMINA

di dare atto che il C.I.G. relativo al presente affidamento è: B30DEEA6DD;

di recedere, per le motivazioni riportate in premessa, dal contratto stipulato con lo Studio Tecnico 
Pini  geom.  Lino,  con  sede  in  V.le  Martiri  della  Liberta  1,  Medesano  –  P.IVA  02910930342, 
avvenuto tramite  scambio di proposta e accettazione in forma scritta con nota di proposta prot. n. 
26583 del 26/09/2024 e accettazione pervenuta con nota prot. n. 26725 del 30/09/2024;

di attestare che per tale attività di recesso è stato dato preavviso di 20 giorni come previsto dalla 
normativa vigente;

di prendere atto della nota pervenuta via pec in data 14/11/2024 prot. n. 31763 che ha riportato le 
attività svolte fino al  ricevimento della nota prot.  n.  29314 del 18/10/2024 di  recesso e la loro 
quantificazione pari ad € 800,00= oltre al 5% della cassa geometri, per complessivi Euro 840,00= 
(IVA esente ai sensi dell’art.1 comma 54-89 della L.23/12/2014 n.190);

Determina n. 1712 del 18/11/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di confermare che le attività ivi descritte sono state effettuate e che la quantificazione è congrua;

di liquidare la somma complessiva  pari ad (Euro Ottocentoquaranta),  € 840,00=, a favore dello 
Studio  Tecnico  Pini  geom.  Lino,  con  sede  in  V.le  Martiri  della  Liberta  1,  Medesano  –  P.IVA 
02910930342 avente copertura al capitolo di spesa n. 312000720000/0 Pianificazione Territoriale - 
Prestazioni  servizi  del  bilancio  di  previsione  2024–  2026,  annualità  2024,  rientrante  impegno 
943/2024, tramite Sub-Impegno 1378/2024;

di quantificare pertanto, nell’ambito dell’impegno 943/2024, sub-impegno 1378/2024, un risparmio 
di spesa pari a complessivi d € 2.835,00= come da scheda contabile allegata;

di prendere atto che l'impegno n. 943/2024 è finanziato da Avanzo Vincolato al Cap. di entrata n. 
473000474000/0 attività estrattive  quota provinciale introiti comuni L.R. 17/18.07.91 del Bilancio 
2024-2026, annualità 2024, applicato a seguito di variazione di bilancio di cui in premessa;

di dare atto che tutte le informazioni sono riportate nella scheda contabile allegata;

di dare atto inoltre che l'esigibilità dell'obbligazione è maturata entro il 31/12/2024;

di  dare atto infine che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni  di  conflitto di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1712 del 18/11/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4051 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 312000720000 / 0 Variazione Sub-Impegno 1378 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi -2.835,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni servizi (E 473000474000 + AV
VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziB30DEEA6DD

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Sub-Impegni -2.835,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1712 / 2024 

Proposta n. 4051/2024

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - "ATTIVITA' DI MONITORAGGIO SUI 
MOVIMENTI DELLA PALIFICATA DOPPIA DI CONTENIMENTO DEL FRONTE 
FRANOSO REALIZZATA SULLA SP 28 IN LOCALITÀ SALICETO DI BARDI" - 
SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE ATTIVITA' SVOLTA - CIG B30DEEA6DD. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312000720000/0 - Minor spesa per conclusione contratto anticipatamente come illustrato 
nella determina
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Sub-Impegno n.1378/2024 – euro -€2.835,00 
----

Parma, lì 18/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


